MAVERDİ'NİN SELÇUKLU SANATINA ETKİSİ*

Yazan : Saâd Mâhir

Çev. :Dr. Ahmet Çaycı**

Hilafet, Hicri 218/M 833'de Abbasi Halifesi Mutasım'ın eline geçtiğinde, Mutasım, Halifeleri tehdit eden unsurların artmasından dolayı, İran ordusuna güvenilemeyeceğini anladı. Bu sebeble Mutasım, İranlıların tesirini Türkler vasıtasıyla kırma yoluna gitti.

Bunun üzerine Halife, Araplardan mustağni oluncaya kadar Türk kölelerin sayısını artırmak istedi. Buna ilaveten, Onları kendine bağlamak için servet ihsan etti, ipekten elbiseler ve altından zırhlar giydirdi. Onların sayılarının sekiz bine ulaştığı söylenir. İbn Tağriberdi'ye göre, Türklerin sayısı hususundaki yaygın görüş, sayılarının onsekiz bine ulaştığı şeklindedir.(1) Türk köleler için, Halife Mutasım, Bağdat ile Tıgrit arasındaki Dicle nehrinin doğu tarafındaki Samarra şehrini inşa etti. Oraya öyle bir şehir kurdu ki askerlerinin o şehre yerleşmelerini H.221/M 835'de emretti. (2)

Genellikle Türkler, en şiddetli ve en kötü sertlik ve kabalık sıfatlarıyla tanınmalarına karşın, müslüman Araplar arasında İranlılar gibi zındıklığı yaymadılar.

Yüzlerini batıya çevirdiler , Ceyhun ve Seyhun nehirleri arasındaki bölgeyi zaptetdiler. Müslüman Türk kabilelerinin konak yerleri "karluk" diye isimlendirildi.(6)

Bu Türk kabilelerinin reisleri Selçuk b. Dekak'a nisbetle, "Selçuklular" ismi verildi. (7) Selçuk b. Dekak, onların iktidarının başına geçti ve bütünlüğü sağladı. H375/M.985 yılında, onları üstün seviyeye taşıdı.(8)

O dönemdeki Selçuklu toprakları, Samani, İlhanlı ve Gaznelilere komşuydu. (9) Adı geçen devletler Samani, İlhanlı ve Gazneliler sünî mezheb devletleriydi ve Selçuklular, İslam'a bağlandıktan sonra sünî mezhep taraftarı oldular(10).

Selçuklu Sanatı, Küçük Asya'daki (Anadoludaki) çeşitli Selçuklu şehirlerindeki mimari yapılar, şehir surları, şehir kapıları ve taş kemerleri üzerine hayvan ve kuşları simgeleyen figürlü süslemeler; özellikle Konya, Diyarbakır, Irak, Musul ve Bağdat gibi şehirler de yoğunlaştı.

H: 626 /M. 1229 tarihli Sultan Hanın önyüzündeki mermer oyma portal, Konya yapılarının en önemlisidir. Diyarbakır'da oyma tekniğindeki figürlerden oluşan çok güzel örnekler mevcuttur. Bu örnekler arasında hayvanlar ve kuşlar revaçtadır. Diğer taraftan hayvan süslemesi sadece mücerret manada bir süsleme değil, aksine bir kısmı Emirlerin rûmuzları ve alametleri durumundadır. Bunların dışında, ön cephedeki paleografik yazı kuşaklarının ister dinî mimaride, isterse diğer alanlarda olsun, aynı seviyede ince bir şekilde hak edildiğini söylemek mümkündür. Bunun en güzel örneklerinden birisi Diyarbakır'daki H. 484/M. 1091'de inşa edilen Sultan Melihsah Mescidi'dir.(43)

Musul'da, bu tür süslemeye sahip nakışları ortaya koyan portal ve mihrabiye örnekleri görülür. Bunların en önemlisi iki mihraplı İmam Avnuddin türbesindeki örneklerdir.(44) Buradaki mihrablar mermerden yapılmış ve farklı seviyelerde oyulmuş nebati resimleri ihtiva ederler.

(63) Selçuklu ekolünün tesiri bunlardan da öteye kadar giderek, İran'ın doğusundan başlayarak Küçük Asya'ya kadar yayılmıştı ki Selçuklu ekolünün durumu üstad Basil Gray tarafından uluslararası "ekol" olarak isimlendirildi. (64)

Selçuklu tasvir ekolünü omuzlarında taşıyan sanatçıların en meşhurlarından ikisi Musavvir Abdullah b. Fazl (65) ve Yahya b. Hasan b. Kuriha (66) el-Vasiti'dir. Abdullah b. Fazl H. 619/ M. 1222' de yazdığı "Havasul- Akakir" adlı kitabında otuz adet minyatüre yer verdi. Bu resimlerin en meşhurunda: bir ağaç altındaki iki figür tasviri yer alır ve bu iki figür arasında bir kap mevcuttur ve bu figürlerden birisi elindeki asası ile kabı hareket ettirmektedir ki bu tasvir kurşun dökme zenaatını temsil etmektedir.

Onun metodu, hattat ve musavvirleri sınırlayan kuralları aşarak ve onlara tabi olmadan kendi tekniğine göre hareket etmesidir. O, aynı zamanda küçük hayvan ve insan toplulukları ve onların çerçevesine dahil olanları, görülmedik bir biçimde levhada tek bir nokta üzerine resmederek ismini ve

yapım tarihini H. 634 /M. 1237 son varaka işledi.

Vâsîti, yaşadığı çağda islam toplumundaki kadının rolünün (70) ortaya çıkmasında özel bir hassasiyet göstermiş ve İslam resim sanatında en çok kadın resimleri yapan ressamlardan olmuştur.

(74)

Selçuklu Döneminde ortaya çıkan ve resimleri açıklayan kitaplardan (el yazmalarında) belki de en önemlisi ve en eskisi Baytarlıkla ilgili kitaptır. Son bölümünde zikredildiği gibi bu kitap, Ahmed b. Hasan b. el-Ahnefe'ye aittir. (75) Bu eser, Bağdat'ta H. 605/M. 1209 yılının Ramazan ayı sonunda Ali b. Hasan b. Hibatullah elinden çıktı. Diğer taraftan bu resimler Selçuklu medresesinden bildiğimiz sanat üslupları için güzel misaller değildi. Jalnusun yazdığı "kitabu tiryak" (76) adlı kitap Selçuklu resim okulunun resimlerinin ilgi duyduğu kitaplardandır.

Çünkü, ibn Said (95) Batılı seyyahların, Irak'a, Musul'a ve Mezopotomya'ya yapılan gezilerinde: "Musul şehrinde çok sayıda zenaatkâr vardı ve özellikle krallara yemek pişirilen ve taşınan çok sayıda bakır kap kacak vardı. (96) İbn Kesir H. 656/M. 1258 tarihli hadiselerde Bedrettin Lülü tarafından İmam Ali'nin şehit olduğu Necef'e her sene bin dinar kıymetindeki bir kandilin gönderildiğini haber vermektedir.(97)

Maden sanatının Irak ve Suriye'de gelişmesinde en önemli etken zengin bakır yataklarıdır (98) ki bu yataklar Habur ve Ergani bölgesindedir.

Saraylarda masalar, avizeler, kap kacaklar, kürsüler, ıbrıklar, lavabolar, vb şeyler baş grubu oluşturmaktaydı.(102)

Madeni eserlerden tarihi belli ve üzerinde ustasının ismini taşıyan örnekler mevcuttur. Bunlardan birisi İsmail b. Verd el-Mavsîlî'nin (103) imzasını taşıyan H. 317/M.1222 tarihli eserdir. Bunlardan en önemlisi H. 620/M. 1223 tarihli "Amele Ahmed ez-Zeki en-Nakkaş el-Mavsîlî sene 620 el-Izzîl sahibihî" (104) diye sanatkarın ismini ve tarihini taşıyan ibriktir. Mayer, (105) Selçuklu asrına ait madeni süs eşyaları üzerine isimlerini nakşeden Iraklı sanatkarların isimlerinden büyük bir listeyi ilim alemine sunmuştur.

Selçuklu döneminde kullanılan, Maverdî'nin "İşlenmiş madenler üzerine zekat lâzım değildir," ifadesinden istifade eden müslümanların görüşünü destekleyen, içine altın ve gümüşün katıldığı zenaat türü kaplama tekniğidir. (106) Bu kaplama yüzeyin kazındığı ve sonra altın ve gümüş madenleri ile birlikte başka madenlerin de kullanıldığı ve sarı, kırmızı bakır renklerinden oluşan kabartmalı bir üsluptur.

Şu hikaye madeni kaplamaya sahip kap kacakların kullanımı konusunda din fakihlerinin ve kadılarının bir yasak bulamadıklarına delalet etmektedir. Sibt el- Cevzi (107) bu hikayeyi şöyle anlatır: "H. 613 /M. 1216'da Harran'da el-Mecid bana şöyle hikaye etti: Kadıların kadısı Alaadin el-Kürdî'nin parmakları arasında, altın ve gümüş kaplı olan ve gasbedilen divitimi gördüm, sen nasıl olurda Allahtan korkan ve müslümanların kadısı olarak altınla kaplanmış ve gasbedilmiş bir divitle yazmayı helal sayarsın dedim.

- 4- Bernard Lewis, The Emergence of Modern Turkey, London 1968, s. 8.
- 5- "Guzz" kelimesinden türeyip "Oguz" kelimesi haline dönüşmüştür. Abdu'n-Naim Haseneyn, Selâcika İnan ve'l-İrak, s. 16.
- 6- İbnü'l-Esir, C. 7, s. 62.
- 7- Türkçedeki "dukâk" ya da "tekak"? kelimesi "yeni çember" manasına gelir. İbnü'l-Esir, H. 432/ M. 1040 yılı olaylarında bundan bahseder.
- 8- Hamdullah Mustevfi Kazvîni, Tarih-î Güzide s. 334.
- 9- Abdu'n-Naim Haseneyn, Selâcikatı İnan ve'l-İrak
- 10- er-Râvendi, Râhatü's-Sudûr, s. 86, (Tercüme : İbrahim Eminu's-Şevâribî ve Abdu'n-

- Naim Haseneyn ve Fûâdu's-Sayyad, M. 1960}
- 11- Beyhakî, Târihu Beyhakî, s. 659.
- 12- el-Bundarî, Muntasar Tevârih-i Âl-i Selçuk, s. 10; er-Râvendî, Râhatü's-Sudur, s. 96
- 13- el-Bundarî, Muhtasar Tevârih-i Âl-i Selçuk, s. 10.
- 14- İbnü'l-Esir, H. 447/M. 1055 tarihli olaylarda bundan bahseder.
- 15- er-Râvendî, Rahatü's-Sudur, s. 99.
- 16- Claude Cahen, İslam (des Origines) au debet de l'Empire Ottoman, s. 209.
- 17- eş-Şehristânî el-Milel - ve'n-Nihal, s. 65-75.
- 18- el-Eşarî, Mâkâlatü'l - İslâmiyyîn, s. 155 - 278.
- 19- Hasan İbrahim, Târihü'l-İslamü's-Siyâsî, C.